ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Dispõe o art. 3.º n.º 9 da Lei 27/2016 que, “para efeitos de monitorização, todos os centros de

recolha oficial de animais publicitam, no primeiro mês de cada ano civil, os relatórios de gestão

do ano anterior, com os números de recolhas, abates ou occisões, eutanásias, adoções,

vacinações e esterilizações efetuadas”, sendo que com base nessa informação “a Direção-Geral

de Alimentação e Veterinária elabora e publicita um relatório anual sobre a situação ao nível

nacional, até ao fim do primeiro trimestre de cada ano civil”.

Sucede, porém, que a forma como a informação constante do relatório é apresentada – por

regiões ao invés de por municípios – não permite aferir com o necessário rigor o sucesso da

implementação da lei e, por conseguinte, das medidas de protecção e bem-estar animal de cada

município.

Assim, face ao exposto e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais

aplicáveis, o Grupo Parlamentar do PAN vem por este meio requerer ao Ministério da

Agricultura:

Que forneça informação dos animais recolhidos, apreendidos, esterilizados, abatidos,

eutanasiados e adotados no respetivo município nos anos de 2017, 2018 e 2019 organizada por

municípios.

Palácio de São Bento, 12 de agosto de 2020

Deputado(a)s

ANDRÉ SILVA(PAN)

BEBIANA CUNHA(PAN)

INÊS DE SOUSA REAL(PAN)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 135
	txtLegRequerimento[0]: XIV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-08-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Números, por municípios, dos animais recolhidos, apreendidos, esterilizados, abatidos, eutanasiados e adotados nos anos de 2017, 2018 e 2019
	txtDestinatario[0]: Ministra da Agricultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-08-12T12:16:14+0100
	André Nunes (Assinatura Qualificada)

		2020-08-12T23:56:07+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2020-08-13T09:51:03+0100
	Ana Paula Pereira (Assinatura Qualificada)

		2020-08-12T12:16:33+0100
	Unknown signer 2587a4717c8d9302f1854c368012fb3b4ef3e3af

		2020-08-12T23:56:20+0100
	Unknown signer b615451c0ddbc506fc0e3b35b3b8bc1a3c655738

		2020-08-13T09:51:06+0100
	Unknown signer 8fda6418cba6b0b9f7ac20ee1cf787bb2d2a0120